
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной 

гражданской службы Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения, при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ 

«О государственной гражданской службе Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215; 2006, № 6, 

ст. 636; 2007, № 10, ст. 1151; № 16, ст. 1828; № 49, ст. 6070; 2008, № 13, 

ст. 1186; № 30, ст. 3616; № 52, ст. 6235; 2009, № 29, ст. 3597; ст. 3624; № 48, 

ст. 5719; № 51, ст. 6150; ст. 6159; 2010, № 5, ст. 459; № 7, ст. 704; № 49, 

ст. 6413; № 51, ст. 6810; 2011, № 1, ст. 31; № 27, ст. 3866; № 29, ст. 4295; № 48, 

ст. 6730; № 49, ст. 7333; № 50, ст. 7337; 2012, № 48, ст. 6744; № 50, ст. 6954; 

№ 52, ст. 7571; № 53, ст. 7620; ст. 7652; 2013, № 14, ст. 1665; № 19, ст. 2326; 

ст. 2329; № 23, ст. 2874; № 27, ст. 3441; ст. 3462; ст. 3477; № 43, ст. 5454; № 48, 

ст. 6165; № 49, ст. 6351; № 52, ст. 6961; 2014, № 14, ст. 1545; № 49, ст. 6905; 

№ 52, ст. 7542; 2015, № 1, ст. 62; ст. 63; № 14, ст. 2008), Указом Президента 

Российской Федерации от 1 8  мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня 

должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 

федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2009, № 2 1 ,  ст. 2542; 2012, № 4, 

ст. 471; № 14, ст. 1616; 2014, № 27, ст. 3754; 2015, № 10, ст. 1506), Указом 

Президента Российской Федерации от 21 мая 2012 г. № 636 «О структуре 

федеральных органов исполнительной власти» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 22, ст. 2754; № 27, ст. 3674; 2013, № 12, 

ст. 1247; № 26, ст. 3314; № 30, ст. 4086; № 35, ст. 4503; № 39, ст. 4969; № 44, 

ст. 5729; 2014, № 12, ст. 1261; № 14, ст. 1608; № 20, ст. 2496; № 37, ст. 4934; 

№ 37, ст. 4935; 2015, № 14, ст. 2106)  п р и к а з ы в а ю :  



 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей федеральной 

государственной гражданской службы Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения, при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.  

2. Управлению государственной службы, кадров, антикоррупционной и 

правовой работы ознакомить с настоящим приказом федеральных 

государственных гражданских служащих центрального аппарата и 

территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения. 

3. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору в 

сфере здравоохранения от 21 октября 2013 г. № 5930-Пр/13 «Об утверждении 

Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы 

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 8 ноября 2013 г., 

регистрационный № 30343). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Врио руководителя М.А. Мурашко  



 

Проект приказа «Об утверждении Перечня должностей федеральной 

государственной гражданской службы Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения, при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» вносит Управление 

государственной службы, кадров, антикоррупционной и правовой работы.  

 

 

Исполнитель: 

 

Заместитель начальника Управления 

государственной службы, кадров,  

антикоррупционной и правовой работы Е.А. Белоусова 

 

 

Врио начальника Управления  

государственной службы, кадров,  

антикоррупционной и правовой работы Е.В. Масельонес 

 

 

СОГЛАСОВАНО:  

 

 

Советник руководителя 

Федеральной службы Ф.М. Семёнов 

 

 

Заместитель начальника Управления  

государственной службы, кадров,  

антикоррупционной и правовой работы М.В. Опимах 

 

 

 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

 

 
     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

 



 

Приложение 

к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере здравоохранения  

от «____» _________ 2015 г. №________ 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

должностей федеральной государственной гражданской службы  

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения,  

при замещении которых федеральные государственные гражданские 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера  

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
 
 

I. Центральный аппарат  

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения 
 
Советник руководителя 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Заместитель начальника управления - начальник отдела 

Начальник отдела в управлении  

Заместитель начальника отдела в управлении  

Главный государственный инспектор 

Старший государственный инспектор 

Советник <*> 

Ведущий консультант < *> 

Консультант <*> 

Главный специалист-эксперт <*> 

 
------------------------------------------------------------------------------- 
<*> В Управлении контроля за реализацией государственных программ в сфере 

здравоохранения, Управлении государственной службы, кадров, антикоррупционной 

и правовой работы, Управлении организации государственного контроля качества 

оказания медицинской помощи населению; Управлении организации 

государственного контроля качества медицинской продукции (кроме отдела 

международного сотрудничества), Управлении организации государственного 

контроля и регистрации медицинских изделий, Управлении делами (кроме отдела 

документооборота и архива), Финансово-экономическом управлении; Управлении 

лицензирования и контроля соблюдения обязательных требований. 



 
II. Территориальные органы  

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения 
межрегионального уровня 

 

Руководитель территориального органа  
Заместитель руководителя территориального органа  
Начальник отдела территориального органа; 
заместитель начальника отдела территориального органа; 
помощник руководителя территориального органа; 
консультант; <**> 
главный специалист-эксперт; <**> 
ведущий специалист-эксперт; <**> 
специалист-эксперт; <**> 
старший специалист 1 разряда; <**> 
старший специалист 2 разряда; <**> 
старший специалист 3 разряда; <**> 
специалист 1 разряда; <**> 
специалист 2 разряда; <**> 
специалист 3 разряда. <**> 

 

III. Территориальные органы  
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения  

в субъектах Российской Федерации 
 

Руководитель территориального органа  
Заместитель руководителя территориального органа  
Начальник отдела территориального органа; 
заместитель начальника отдела территориального органа; 
помощник руководителя территориального органа; 
главный государственный инспектор; <**> 
главный специалист-эксперт; <**> 
ведущий специалист-эксперт; <**> 
специалист-эксперт; <**> 
старший государственный инспектор; <**> 
государственный инспектор; <**> 
старший специалист 1 разряда; <**> 
старший специалист 2 разряда; <**> 
старший специалист 3 разряда; <**> 
специалист 1 разряда; <**> 
специалист 2 разряда; <**> 
специалист 3 разряда. <**> 
------------------------------------------------------------------------------- 
Примечание: 
<**> Должности, исполнение должностных обязанностей по которым 

предусматривает: 
осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными 

полномочиями функций представителя власти либо организационно-
распорядительных или административно-хозяйственных функций; 

предоставление государственных услуг гражданам и организациям; 
осуществление контрольных и надзорных мероприятий; 
подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, 

субсидий, межбюджетных трансферов; 
управление государственным имуществом; 
осуществление государственных закупок либо выдачу лицензий и разрешений; 
хранение и распределение материально-технических ресурсов. 


